
 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Tecnico 

 
DETERMINAZIONE  N.165  DEL 24/05/2022 

 
OGGETTO: Lavori di "Messa in sicurezza del collettore fognario gravemente 
danneggiato da movimento franoso e realizzazione di opere di difesa spondale".- 
Aggiudicazione 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- Visto il “Piano dei primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli 

eccezionali eventi meteorologici che nel mese di novembre 2019 hanno colpito i 
territori delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Emilia-Romagna, Friuli-
Venezia Giulia, Liguria, Marche, Piemonte, Puglia, Toscana e Veneto – terzo stralcio”, 
approvato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 20 del 24/02/2022; 

- Atteso che con l’atto sopra richiamato a questo Ente è stato concesso un contributo di 
Euro 300.000,00 per gli interventi di messa in sicurezza del collettore fognario 
gravemente danneggiato da movimento franoso e realizzazione di opere di difesa 
spondale nel Rio Caldaia (Cod. int. 17243 – CUP I31B21005540001); 

- Visti il bilancio 2022/2024 e il DUPS 2022/2024; 
- Visto il Piano degli Investimenti dell’Esercizio Finanziario 2022; 
- Vista la determinazione di questo Settore n. 92 del 24/03/2022, con la quale, ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020, di conversione del D.L. 76/2020, 
così come modificato dall’art. 51, comma 1, delle legge n. 108/2021, è stato affidato 
previa richiesta di offerte, all’Ing. Biondi Rodolfo, l’incarico per la redazione della 
progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori e contabilità lavori, coordinatore di 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori relativi al progetto “Messa in 
sicurezza del collettore fognario gravemente danneggiato da movimento franoso e 
realizzazione di opere di difesa spondale nel Rio Caldaia”, per un compenso di Euro 
20.000,00, compreso oneri ed IVA; 

- Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 29/04/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza del collettore fognario gravemente 
danneggiato da movimento franoso e realizzazione di opere di difesa spondale nel Rio 
Caldaia”, redatto dall’ingegnere Biondi Rodolfo, nell’importo complessivo di Euro 
300.000,00, di cui Euro 239.091,34 per importo lavori a base d’asta, Euro 6.400,00 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed Euro 54.508,66 per somme a 
disposizione dell’amministrazione compreso l’onere Iva; 

- Dato atto che con la deliberazione sopra richiamata è stato individuato quale 
Responsabile Unico del Procedimento il geometra comunale Emiliano Pighetti; 



 
 

 
 

- Richiamata la propria precedente determinazione n. 139 del 02/05/2022 avente ad 
oggetto: “Determina a contrarre per lavori relativi al progetto “messa in sicurezza del 
collettore fognario gravemente danneggiato da movimento franoso e realizzazione di 
opere di difesa spondale”, con la quale è stato disposto di procedere all’affidamento di 
tali lavori (CUP I31B21005540001), per un importo a base d’appalto di € 245.491,34 di 
cui € 239.091,34 per lavori soggetti a ribasso ed € 6.400,00 per oneri relativi alla 
sicurezza non soggetti a ribasso, ai sensi dell’art. 51 comma 1 lettera a) sub 2.2 D.L. 
77/2021, mediante procedura negoziata di cui all’art 63 del D.Lgs. 50/2016, previa 
consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici qualificati, 
individuati tramite selezione dagli elenchi provinciali e del casellario imprese 
dell’ANAC; 

- Dato atto che con la medesima determinazione sopra richiamata è stato stabilito che:  
- il contratto sarà stipulato a misura; 
- l’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto 

a base di gara, ai sensi degli art. 1, comma 3 della L. 120/2020 determinato 
mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi dei lavori posto a base di gara; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 3 secondo periodo della L. 120/2020 si procederà 
all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di 
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97 
comma 2, 2-bis e 2- ter del D.Lgs. n. 50/2016 anche qualora il numero delle offerte 
ammesse sia pari o superiore a cinque;  

- l’Amministrazione, qualora il numero delle offerte ammesse sia inferiore a cinque, si 
riserva di sottoporre a verifica le offerte che, in base ad elementi specifici, appaiano 
anormalmente basse; 

- l'aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta valida e congrua e, 
nel caso di offerte uguali, si procederà all’individuazione dell’aggiudicatario tramite 
sorteggio pubblico;  

- l'esecuzione dei lavori avverrà nel rispetto di quanto stabilito nella lettera di invito 
alla gara, negli elaborati tecnici approvati con la citata deliberazione di Giunta 
Comunale n. 38/2022 e nel rispetto della normativa vigente; 

- è richiesta la garanzia provvisoria di cui all’art.93 del D.lgs 50/2016 pari al 1% 
dell’importo dei lavori a base di gara ai sensi dell’art 1 comma 4 della L.120/2021 in 
considerazione della necessità di garantire il  buon andamento dell’appalto 
finanziato con contributi statali; 

- è obbligo dei partecipanti alla gara il sopralluogo dove devono svolgersi i lavori con 
l’assistenza del Responsabile del Procedimento o suo delegato, di cui sarà 
rilasciata apposita attestazione da inserire nei documenti dell’offerta; 

- Dato atto che con nota prot. 1594 in data 03/05/2022 è stata  inoltrata alla Centrale 
Unica di Committenza la richiesta di attivazione della procedura di gara, con allegata la 
seguente documentazione: 
- determinazione a contrattare redatta ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, n. 

139/2022; 
- Elaborati progettuali approvati con delibera di G.C. n. 38 del 29/04/2022; 
- Elenco delle imprese da invitare alla procedura di gara; 

- Preso atto che: 
- con determinazione del Coordinatore dell’unità operativa territoriale della Centrale 

Unica di Committenza n. 215 del 11/05/2022 è stata approvata la lettera di invito 
alla gara per l’affidamento ai sensi dell’art. 51, comma1, lett. a) sub 2.2 D.L. 
77/2021 mediante procedura negoziata di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, dei 
lavori relativi al progetto “Messa in sicurezza del collettore fognario gravemente 
danneggiato da movimento franoso e realizzazione di opere di difesa spondale”, 



 
 

 
 

dell’importo complessivo di Euro 300.000,00 (CUP I31B21005540001), per un 
importo a base d’appalto di Euro 245.491,34 di cui Euro 239.091,34 per lavori 
soggetti a ribasso d’asta ed Euro 6.400,00 per oneri relativi alla sicurezza non 
soggetti a ribasso (Codice CIG di gara 92273634D5); 

- è stata individuata la dr.ssa Annalisa Antonioni quale responsabile del 
procedimento di gara; 

- Considerato: 
- che in esecuzione dei richiamati atti è stata spedita tramite PEC la lettera di invito 

alla procedura negoziata prot. nr. 6535 del 11/05/2022 alle ditte di cui all’elenco 
trasmesso con nostra nota prot. n. 1594/2022 sopra richiamata; 

- che la scadenza della presentazione delle offerte è stata fissata per le ore 12:00 del 
21/05/2022; 

- che a detto esperimento hanno partecipato, sul Sitema Sater, n. 9 concorrenti e di 
essi è rimasta provvisoriamente aggiudicataria, quale migliore offerente, l’impresa 
C.I.B. Costruzioni Idrogeologiche Bolognesi Srl con sede in Via G. Mazzini n. 22 – 
Valsamoggia, che ha offerto il ribasso del 2,53% e quindi per il prezzo di € 
233.042,33  per lavori, oltre € 6.400,00 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso, così per complessivi € 239.442,33 oltre a oneri fiscali, come risulta dal 
verbale depositato agli atti dell’ufficio tecnico; 

- Riconosciuta la regolarità delle operazioni e la legittimità del conferimento dell’appalto 
dei lavori in oggetto all’impresa già provvisoriamente aggiudicataria; 

- Dato atto che è stato accertato d’ufficio che l’aggiudicatario provvisorio è in possesso 
dei requisiti di idoneità tecnico- organizzativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016, richiesti 
nella lettera di invito alla gara e auto dichiarati; 

- Ritenuto pertanto di provvedere all’aggiudicazione con contestuale rimodulazione del 
quadro economico post gara; 

- Visto il Bilancio 2022/2024; 
- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 
quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli 
strumenti di programmazione; 

- Visti: 
- il vigente Statuto Comunale; 
- l’art. 192 del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
- il D.Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il D.P.R. n. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni; 
- l’art. 37 del D.Lgs. 14/03/2012 n. 33; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 12/2022 di attribuzione al Sindaco della 

Responsabilità del Settore Tecnico; 
- Attesa la propria competenza a provvedere 
 

DETERMINA 
 

1) DI APPROVARE,  per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, il verbale di 
apertura delle offerte e di proposta di aggiudicazione in data 23/05/2022 della Centrale 



 
 

 
 

Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni del Frignano, Unità Operativa 
Territoriale per i Comuni di Fiumalbo, Pievepelago , Riolunato, agli atti dell’ufficio 
tecnico, relativo alla procedura negoziata per l’affidamento dei LAVORI RELATIVI AL 
PROGETTO “MESSA IN SICUREZZA DEL COLLETTORE FOGNARIO 
GRAVEMENTE DANNEGGIATO DA MOVIMENTO FRANOSO E REALIZZAZIONE 
OPERE DI DIFESA SPONDALE” - CODICE CUP I31B21005540001- CODICE CIG DI 
GARA 92273634D5 – CODICE CIG DERIVATO 9252305B9D, essendo corrette le 
procedure seguite e non sussistendo motivi di interesse pubblico, ai sensi dell’art. 113 
del R.D. n. 827/1924, tali da revocare o non approvare il menzionato verbale di 
proposta di aggiudicazione; 

2) DI AFFIDARE in via definitiva i lavori di che trattasi all’operatore economico C.I.B. 
Costruzioni Idrogeologiche Bolognesi Srl con sede in Via G. Mazzini n. 22 – 
Valsamoggia (BO) che ha offerto il ribasso del 2,53% e quindi per il prezzo di € 
233.042,33  per lavori, oltre € 6.400,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, 
così per complessivi € 239.442,33 oltre a oneri fiscali pari ad Euro 23.944,23, per un 
totale complessivo di Euro 263.386,56; 

3) DI DARE ATTO che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace dopo la verifica del 
possesso dei prescritti requisiti da parte dell’impresa C.I.B. Costruzioni Idrogeologiche 
Bolognesi Srl; 

4) DI RIMODULARE il quadro economico di progetto post gara come segue : 
A.1. Importo dei lavori aggiudicati € 233.042,33 
A.2. Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 6.400,00 
Importo totale lavori a base d’asta e sicurezza € 239.442,33 
Somme a disposizione dell’amministrazione compresa l’economia da ribasso, 
l’onere iva le spese tecniche ecc. € 60.557,67 
TOTALE COMPLESSIVO QUADRO ECONOMICO € 300.000,00 

5) DI DARE ATTO che: 
- con determinazione del Settore Tecnico n. 92/2022 è stata impegnata la somma di 

Euro 20.000,00 a favore dell’Ing. Biondi Rodolfo, per l’incarico di redazione della 
progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, coordinatore di sicurezza in fase 
di progettazione ed esecuzione dei lavori in oggetto; 

- con determinazione del Settore Tecnico n. 139/2022 è stata impegnata la somma di 
€ 225,00 a favore dell’ Unione dei Comuni del Frignano a titolo di rimborso tassa 
gara a favore dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) secondo quanto 
previsto dalla convenzione per la gestione associata delle funzioni di Centrale 
Unica di Committenza; 

6) DI ACCANTONARE la somma di Euro 1.960,00 sul Fondo Progettazione, la somma di 
Euro 490,00 sul Fondo Innovazione e la restante somma di Euro 13.938,44 
(comprensiva del ribasso d’asta) per somme a disposizione dell’amministrazione; 

7) DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 279.775,00 sul bilancio 2022/2024, come 
da prospetto a piè di pagina; 

8) DI DISPORRE la pubblicazione, ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 14/03/2013 n.33; 
9) DI DARE ATTO che la pubblicazione di cui al punto precedente costituisce condizione 

legale di efficacia delle attribuzioni economiche del presente provvedimento; 
10) DI DARE ATTO che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., è il tecnico comunale geom. Emiliano Pighetti; 

- i lavori di cui trattasi saranno ultimati entro il 31/12/2023; 
- l’intervento in oggetto è inserito nel Piano degli Investimenti dell’Esercizio 

Finanziario 2022 ed è finanziato con contributo della Protezione Civile (Decreto 
Presidente Giunta Regionale n. 20 del 24/02/2022). 



 
 

 
 

 
 

 
 

Anno 

 
 

Cap. 
numero 

M
issione 

P
rogram

m
a 

Titolo 

M
acroagg. 

 
N. Impegno 

 
Importo 

Euro 

 
Beneficiario  

2022 94806 9 04 2 02 2416 263.386,56 C.I.B. Costruzioni 
Idrogeologiche 
Bolognesi Srl 

2022 94806 9 04 2 02 2417 1.960,00 Fondo 
Progettazione 

2022 94806 9 04 2 02 2418 490,00 Fondo 
Innovazione 

2022 94806 9 04 2 02 2419 13.938,44 Somme a 
disposizione 
dell’Amministrazio
ne 

        
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  CONTRI DANIELA 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _24/05/2022__      Il Responsabile del Settore Tecnico 

Fto  (CONTRI DANIELA) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _24/05/2022__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Mattei Luciana) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


